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F R A N C Y I  A
s P aryża  4  stycznia

W  dzisieyszym  Dzienniku Państwa taki artykuł 
czytam y__ Doszła do swego kresu rew olucyia w han
dlu osadniczym , zrządzona przez liczne a szczęśli
we dośw iadczenia, które gotuią upadek fabry
kom cukru ze trzciny. Ł an  ziemi zasadzony trzciną 
cukrow ą w osadach , trzecią częścią tylko więcey wy„ 
daie nad łan zasiany burakam i, w iakiey kolwiek stro
nie stałego' lądu , a ostatki buraków , z których cu
k ie r w yciągaią, służą ieszcze na pokarm dla bydła. 
F un t nierafinowanego cukru ze trzc in y , dodawszy o- 
płatę celną, tudzież koszta przew iezienia go morzem, 
a potem lądem , kosztował w Paryżu przed rew olu- 
cyią natytaniey 12 soldów. Robią teraz cukier z bu
rak ó w , którego funt kosztuie 18 so ldów , a nie bę
dzie nad i 5 kosztow ał, skoro robienie go i machiny 
wydoskonalonemi zostaną. A zatem , kładąc na zagra
niczny cukier 26 od 100 o p ła ty , nie tylko cukier bu
rakow y utrzym a się w każdym czasie względem cu
k ru  ze trzciny, ale ieszcze tę w ielką korzyść przy
n iesie , iż zachęci do robienia onegoż. W  terazniey- 
szyin stanie rzeczy, chociażby taryfa pod dt 5 sier_ 
pnia zmnieyszoną była do 4 tey części , wszakże cu
k ier burakowy ieszcze będzie m iał pierwszeństwo. 
Daleko większe korzyści dla cukru burakowego zape
w nia chęć Im peratora utrzym ania przez lat kilka o- 
płaty od cukru osadniczego podług taryffy d. 5 sier
pnia postano wioney. — Takaż rew olucyia zachodzi 
względem Itidigo, gdyż mączka z u rzetu  wy daie in- 
d igo, zupełnie podobne do indigo Guatimalskiego: ma 
w szystkie iego własności , a nierów nie mniey kosztu, 
ie. P rzew aga handlu naszego zyszcze więc 90 milli„ 
on ów , które Francyia płaciła obcym za cukier i in
digo. Z e  zaś Niemcy i inne kraie europeyskie wzię
ły  się iuż do robienia cukru i indigo u siebie, można 
rachow ać iż handel angielski straci przez to około 
З00 miliionów franków. .— M inister w ew nętrzny zło
żył Im peratorow i stan tegorocznego zbioru buraków  
po różnych departam entach, i pozakładanych fabryk 
cukru burakowego. Spieszniey szło sadzenie buraków , 
aniżeli zakładanie fabryk, tak dalece, iż lubo ich do
syć i n i iest w iele , nie wystarczyły atoli w ypotrzebc- 
wać przeznaczonych na cukier buraków . W łaściciele 
rafineryy nie prędko się wzięli do korzystania z do
godnej im  okoliczności. D wudziesto lub 3o stutysię
czny kapitał na każdą fabrykę byłby dostarczj^ł po
trzebnych fabryk do w yrobienia 200 lub З00000 fun
tów  cukru. Przem ysł ten byłby bardzo korzystnym, 
zw łaszcza dla właścicieli rafineryy, ponieważ robiliby 
cukier zimą , któryby rafinow ali latem , a tak m ieli
by użytek z kap ita łu , tak długo w ich rafineryiach 
nieczynnego. Potrzeba zasadzić burakam i 100000 ła 
nów , żeby mieć z nich cukier w ystarczający na po
trzebę całey Francy  i» Zdaie się, iż w r. 18:12 mocno 
się do tego zblizemy* Z a wysypaniem 6 miliionów

franków założy się dwieście lub trzysta nowych fa
bryk, i nie potrzeba iuż będzie Francy i posyłać pie
niądze za morze dla zakupienia cukru. Będzie go 
miała z własney ziemi swoiey , i rafineryie nasze nie 
będą zależały od chciwości nieprzyjaciół naszych. O- 
toż taką to korzyść odniesie Angliia ze swoich srogich 
rozkazów gabinetowych roku 1806 i 1807; Dnia 2 sty
cznia wyiechał M onarcha na obeyrzenie fabryki cukru 
z buraków , nalezącey do P. Beniiamina Delessert w 
P assy , gdzie był P. Chaptal Senator. Obeyrzawszy 
wszysko w nadrobnieyszych szczegółach, na dowód 
ukontentowania swoiegó zaszczycił P. Delessert ozdo
bą legii honorowey , a robotnikom kazał wypłacić ty
godniową należy tość w nad grod zie.

z  Amszterdamu 4 stycznia  
Pomiędzy zatonionem i, rozbitem i i osiadłemi na 

hakach morskich okrętami angielskiemi przy Т ехеі 
są następujące. Le Heros y4rod ziało w y , który cał
kiem zatonął. Le Centurion 8 działowy, i ten całkiem 
zatonął, le Grashopper Ssdziałowy ze 108 maytkami 
i i5  osobami podróżnem i, ten osiadł na haku, został 
sciągniony na morze, i do Т ехеі sprpw adzony, ster
nik iego tylko zatonął. L^Archimede bryg przewozo
wy z 20 ludźmi \ ten uratow any z ludźmi 5 la Floray 
okręt przewozowy 25gcio beczkowy, maiący na sobie 
i5oo  baryłek prochu, 260 skrzyń broni, w kaźdey 
po 20 sz tu k , ten rozbił się, lecz uratowano część lu
dzi, i iest nadzieia, że wiele baryłek i skrzyń można 
bedzie z morza w ydobyć, la Rosina okręt 235cio be
czkowy z 22 ludźm i powracaiący bez ładunku, kapi
tan lego z 17 ludźm i zatonął, le Bekmon powracaiący 
także bez ładunku rozbił s ię , 'a  kapitan iego z 15 lu
dźmi zatonął ; ied.en bryg rozbił się między Campen 
i Bergen. Ogółem, wyratowano 147 ludzi.

Od granic Duńskich 6 stycznia
W  dniach 24 i 25 grudnia rozbiły się na brze

gach Rinkioping woienne okręty ang. N aiednym  z nich 
było 676 ludzi, na drugim tyleż praw ie; Z iednego 
7 a z drugiego 15 tylko się uratowało; Pod Lemwig 
rozbił się okręt woienny stod ziało wy z 5oo ludźmi, 
i ze wszystkiem zatonął. Na tym okręcie był Admirał 
Reynolds. W idziano także 18 wielkich okrętów  p rze
wozowych tonących, i z tycft to zapew na pochodzą 
trupy, których morze na brzegi przy Nyeminde wy
rzuca. W edług doniesienia z Ripen , komandor ro 
zbitego okrętu angielskiego le Defensor nazwiskiem 
Atkins w yratow any, a ciało Admirała Fteynolds zna
leziono na brzegu. N a milę między Lem wing i Ring- 
kjoping okryty brzeg trupam i i szczątkami okrętów. 
Jedna z fregat płynących pospołu z tym okrętem tak 
uszkodzona, iż podobno zatonęła;

B R Y T A N  1 I A W I E L K A  
z  Liwtrpool 27 grudnia

Gdy p r e z y d e n t  miasta nie chciał przychylić się 
do podanego mu żądania, aby zwołał powszechni

т (



zgromadzenie kupców i innych mieszkańców miastą 
L irerpool dla zastanowienia się, czyli wypada podać 
petycyią Xciu Reientow i względem cofnienia rozka
zów Rady gabinetowey uchwalonych d. 26 kwietnia 
1809 roku, zbieraią teraz w m ieście naszem podpisy na 
następującą uchwałę, którą miano podać pod zatwier
dzenie zgromadzenia---- „ Gdy handel kraiu naszego,
którego interessa handlowe i  rękodzieła były iedną z 
istotnieyszych przyczyn znaczney wyższości potęgi 
i dostatków iego nad potęgę innych rozłegleyszych 
i  ludnieyszych kraiow, bardzo podupadł,, czego w i
docznie dowodzą nadzwyczayna ilość bezprzykładnych 
bankructw  , niemożność użycia okrętów ang. zmniey- 
szenie się rękodzielni naszych z powodu zmnieyszo- 
nych zamówień w nich tow arów  z zagranicy, mnór 
stwo rzemieślników i robotników nieczynnych teraz 
niska bardzo cena wielu artykułów  własności a na- 
dewszystko , zatrważające pomnożenie nędzy’ i ubo
gich : gdy nas środki nieprzyiaciela naszego z całe
go niemal stałego lądu wyłączyły, a rozkazy rady ga
binetowey w  r. 1807 w ydane, a w  niektórych swo
ich przepisach przez rozkaz pod dniem 26 kwietnia 
1809 u trzym ane, miały za cel otworzyć gwałtem 
związki handlowe ze stałym lądem , a mianowicie 
przeszkodzić, żeby płody nieprzyiacielskich osad nie 
wchodziły do ich portów w Europie na neutralnych 
okrętach : gdy te rozkazy nietylko niezdołały, iak o 
tem  czteroletnie doświadczenie przekonyw a,’ wziąć 
zamierzonego im skutku , lecz i owszem przyłożyły 
się do zupełnieyszego wyłączenia naszych okrętów 
płodów i rękodzieł ze stałego lądu : gdy trwanie roz
kazów rady gabinetowey zamiast przyw rócenia nam 
lakieyś cząstki utraconego handlu ze stałym lądem 
iest i owszem widoczną p rzyczyną, że handel nasz 
bardziey jeszcze upadnie przez u tratę nayszacowniey- 
szego dla naszych rękodzieł odchodu w  zjednoczo
nych stanach A m eryki, dokąd wchodziło towarów 

ang. corocznie za 10 miliionów fu, szt. ( 4oo mil zł 
poi.) gdy Wiadomo iż podług nałogu mieszkańców 
ziednoczonych stanów A m eryki, więcey amerykanie 
potrzebuią u siebie kawy i cukru w stosunku do lu
dności , aniżeli w jakimkolwiek innym kraiu dostar
czenie tych płodów choćby temu tylko kraiowi sta
łoby się nieocenionym praw ie dla kupców naszych 
zasiłkiem , gdyby im było dozw olone: co większa 
gdy oprócz potrzebowania naszych osadniczych 
tow aru w w Ameryce , znalazłby się zapewne sposób 
w prow adzenia ich przecież gdziekolwiek na ląd stały 
za pomocą okrętów  am erykańskich, coby bardziey 
ieszcze polepszyło nasz handel z/mhodnio-indyyski- 
gdy odnowienie handlu z ziedn. stanami podałoby za
raz zręczność użycia w ielkiey liczby okrętów angiel- 
skich , czy to do handlu prosto z Ameryką czy też do 
w prow adzania płodow Ameryki do Hiszpanii i Portu
galu : gdy niezwaźaiąc na ustawy w  tey mierze 
francuzkie sądziemy , iż wszelkie środki kram  nasze
go powinny z rzetelnych interessów iego wynikać 
a  nam nie należałoby cierpieć, aby trw anie rozka
z ó w , nieskończenie nam samym szkodliwych od woli 
nieprzyjaciela zależało: z tych pobudek, m a bydŹ 
podana Xcm Reiehtow i pokorna petycyią, aby raczył 
w  im ieniu króla cofnąć rzeczony rozkaz rady gabi
netow ey pod d. 26 kw ietnia 1809, lub przynaym niey 
tak go złagodził, aby się przez to nieszczęściom za
radziło , 1 zapobiegło klęskom , iakie niewątpli
wie na kray spadną, ieźli ten rozkaz dłuźey potrwa. 

z  Dublina 24 grudnia
W  stolicy naszey zaszła scena, k tóra w rew ołu- 

cyynych czasach wieleby krw i kosztow ała, a dziś o- 
beszło się bez naymnieyszego rozruchu. Urzędnicy

królewscy rozpędzili mocą zgromadzenie katolików 
irlandzkich , a prezessow lordow Fingal i  N etterw ill 
aresztowali. „ Dnia 2З grudnia o ro tey  p rzed  połu
dniem zebrał się w ydział katolików w  iedney z go
spód dublińskich, a poczyniwszy tam potrzebne do 
obradowania rozporządzenia, przeniósł się do sali te - 
a tra ln ey , gdzie czekało bardzo wielu delegowanych 
i  kilka tysięcy ludzi, zwołanych wydanem wprzód o- 

bwieszczeniem. Gdy lord Fingal zasiadł w  krześle 
prezesow skiem , w szedł Radca H are, ieden z u rz ę ^  
dmków królewskich , z przyzwoitym  orszakiem. P . 
H ay sekretarz podał Lordow i Fingal pismo, mówiąc, 
iż zaw iera petycyią katolików Irlandzkich. Po w nie
sieniu, aby toż pismo p rzeczy tano , i poparciu tegoż 
wniosku, zabierał się lord Preżes podać go do glo
sowania, gdy w  tem odezwał się do niego Radca H a
re  w te słowa: — M ilordzie F in g a l! przychodzę tu ia- 
ko urzędnik miasta D ublina na rozkaz L orda Namie
stnika krółewskiago, i pytam się ciebie, iako Prezesa 
tego zgromadzenia , czyliście się tu  zebrali iako po
wszechny w ydział katolików Irlandzkich, składający 
się z Lordow  katolickich, i innych osób wybranych 
1 mianowanych po różnych hrabstwach i parafiiach 
miasta, dla ułożenia petycyi do parlam entu? Odpo
wiedział Lord Fingal: — Zgromadziliśmy się tu  w za
miarze prawnym  i konstytucyynym podania petycyiPar- 
łamentowi. Radca H are rzekł:— M ilordzie! nie uważam 
tego coś powiedział za odpowiedź na moie zapytanie, 
a  żeś go JW . W P an  nie zrozum iał, wiec ie pow tó
rzę. Pow tórzył i e , lecz takąż samą odebrał odpo
wiedź. Pow tórzył trzeci ra z ; a gdy mu podobnież 
odpow iedziano, rzekł: M ilordzie! Z odpowiedzi 
twoiey wnieść mi należy , iż przypuszczasz , że jeste
ście zgromadzeniem, jakiem opisał. Odezwał się Rad
ca H ussey: nieprzypuszczam y tego. Radca Neonnell 
rzek ł: Urzędnik może sobie w nosić, iak chce, ale 
my niechcemy bydź pokrzywdzonem i przez iego wnio
ski. Radca. H are rzek ł znow u: M ilordzie! M am ie 
przez to rozum ieć, i^niechcesz odpowiedzieć inaczey? 
Lord Fingal odpowiedział: tak iest; i zaraz rozkazał 
czytać petycyią. Radca H are rzekł: — Milordzie! Gdy nie 
chcesz na moie zapytanie odpow iedzieć, poczytuje to 
zgromadzenie za niepraw ne, a gdy iest takiem, rozkazu- 
ię, abyście się natychmiast rozeszli. Proszę zaś uw aiyć, 
iz pragnę powinności moiey dopełnić bezstronnie i 
łagodnie, a przeto tuszę, iź się zechcecie sami ro 
z e jś ć , niezmuszaiąc mię do użycia s iły , którą m i, 
iako urzędnikow i, oddaie praw o do wolnego uży
cia. Lord Fingal na to: Nie uczynię tego, póki nie u- 
żyiesz tey  siły , a to żebym mógł udać się do p raw a 
po zadosyćuczynienie nam w  tey  m ierze. Radca 
H are  : na to: M ilordzie! Mniemam, i i  się tego dopeł
ni , ieźli ia postąpię wyraźnie. P rzystał nato 
L ord  F ingal, poczem Radca H are  położył rękę na 
ram ieniu L orda Fingala mówiąc : M ilordzie! muszę 
Ci nakazać, abyś z tego krzesła ustąpił, Przyzw ano 
więc L orda Netterville do krzesła. Radca H are, 
zapytał się , czy toż samo, co pierw iey , ma uczynić? 
O debrawszy odpow iedź, tak ie s t ,  z n ie w o lili  tego 
Lorda do ustąpienia z krzesła. Poczem, gdy P. B arn- 
Well chciał na niem zasiąść, odradzono mu, a  tak ro
związało się i rozeszło zgrom adzenie katolików. 

z  Londynu 5 o grudnia .
K rólew icz Xże K larencyi m ianow any Admira

łem i dowodzcą flotty na m iejsce zmarłego P. P e te r 
P arker. Nie ieden zapyta się, czy to nastąpiło W na
grodę iakich Zasług k ró lew ica , lub też iest dziełem  
P. Регсеѵаі i iego kollegow dla uięcia Sobie X ięcia 
Reienta. W iadom o ty lko , iź Xiąże K larencyi za M i- 
nistrostw a P. P itta  mocno pragnął dowództwa w  słu



żbie m o rsk ie j; lecz pierw szy ten M inister, mimo wo
li k ró la , zawsze był tem u przeciw nym .— Jrał Hope 
ma mieć naczelne dowodztwo woyśka w Irlandyi na 
mieyscu hrabiego H arington, który do Anglii powraca. 

W Ł O C H Y
z  Neapolu я 7 grudnia

W iadom ości z Sycylii dotąd tak pomieszane by
ły  i sprzeczne, iź za tą  grubą zasłoną nie można by
ło praw dy dostrzedz. Szczególniey zaś gazety Londyń
skie wyraźnie przeciw ne były tym , które w Messynie 
wychodzą. Messyńskie naw et kilka artykułów , umiesz
czonych w  Londyńskich, a na stałym lądzie przez 
wszystkie inne gazety pow tórzonych, za fałszywe i 
podrzucone ogłosiły, ponieważ rządow i angielskiemu 
nieprzyiazne sentym enta dla dworu Palermeriskiego 
przypisyw ały, który  też ze swoiey strony nie zanied
bał użyć wszelkich przebiegów dyssymnlacyi. N aresz
cie, wyszedł od rządu następujący manifest. „ K ról 
nasz F erdynand , w piśmie pod dniem 26 listopada, 
przez sekretarza Stanu Circello przesłał mi następu- 
iącą królewską wolą. Nie może K ról Jegomość dłuźey 
ścierpieć zabiegów , iakich nikczemna polityka używa, 
dla nadw erężenia zgody między nim i iego potężnym 
sprzymierzeńcem. Zgoda ta  nigdy nie będzie naru
szoną. A zatem król nie chce dłużey pozw olić, aby 
taieinni wysłańcy z fałszywemi papieram i do Sycylii 
się w kradali, zwłaszcza, że naw et mieli śmiałość u-? 
dania się do kró low ej. Dla w strzym ania nadal tak 
nieprzyzw oitych kroków , rozkazał k ró l, aby odtąd 
każdy w kradaiący się z takowem i papieram i do Sycy
lii , w przeciągu s 4 godzin był powieszony. “— Na to 
M onitor czyni tę uwagę* Możnaby się zapytać, dla cze
go rząd sycyliyski zw lekał tak długo poskromienie 
tego nieprzyzw oitego postępow ania? Ileźby przez to 
był oszczędził ofiar! Niebyłożby lep iey , gdyby ten 
rząd  przyw ołał był owe kupę rab iusiów , których 
część w ielka dostawszy się w ręce sprawiedliwości 
odkryła taiem nicę danych sobie rozkazów i listeczków, 
k tóre zamiast nazwiska osób, zaw ierały cyfry pisane 
tą  samą ręk ą , któraby teraz pokryć to chciała milcze
niem, a która, iako nieprzebłagana w tey naw et chwili 
w szędzie nieszczęsny iad swóy poza obwód brzegów 
swoich rozlewa. Czyliź dw ór Palerm eński chce pom 
ścić się na ty c h , których miał za najw iern ie jszych  
swoich służalców, którzy opuściwszy Sycyliią z ludz
kością byli przyięci w Neapolu, gdzie rząd dawne ich 

błędy Zapomniał, i one im przebaczy ł?  Czy oni to są 
pierw szem i i iedynemi przedm iotam i gniewu i gróźb 
iego? Jeżeli przybycie Lorda Behtinka taki ma w pływ ? 
iak dowodzca angielski tw ie rd z i, tedy odchyli w  czę
ści tę grubą zasłonę 5 k tó ra n in ie jszy  los Sycylii za
krywa*

z  Wenecyi 24 grudnia
D nia 18 b. m. o u t e y  godzinie wieczorem dało 

się uczuć w W eronie gwałtowne trzęsienie ziemi * 
trw aiące 3 sekundy. G ruba mgła okryła miasto i o- 
kolice , latarnie paliły się ciemnćm czerwoniawem  świa- 
tłem , które się potem  natychm iast roziasniło* W  cią
gu tego roku  zdarzenie to iuż po raz czw arty zaszło. 
W nocy zeszłego w torku panow ała na m orzu wielka 
burź-a. O kręty będące Лѵ porcie w iele ucierpiały, i nie
k tó re  osiadły na piasku. Ciągle odbieramy wiadomo
ści sm utne o skutkach tey b u rz y , k tó ra  także i na 
morZu srZodziemnem czuć się d a ła , w iele szkody w 
okrętach angielskich zrządziła i i przym usiła ie do od* 
dalenia się z niego#

D A N I I A
ż  Kopenhagi 7 stycznia

Na początku togo roku mamy następujących offi* 
cerów  w czyimey służbie m orsk ie j królewskiey; i  a-

)

dm irała, 2 viee«admirałów, 8 kontr-adm irałów , 10 
komandorów, 12 kapitanow -kom andorów , 3 i  kapita
nów, 32 podkapitanów , 72 poruczników pierwszych, 
a  82 drugich.

z  Gothenburga 20 grudnia 
Dowiadujem y się przez umyślnego w ypraw ione

go ze Sztokolm u, iż zatrzym ane okręty w Karlsham* 
których tam było ieszcze 26  ̂ tudzież 3 w Jstadt, za 
praw ną zdobycz dnia 17 p.m . uznano.

P  R  U S S Y 
z  Berlina dnia я4 styczńid .

D nia 12 b. m. odprawiło się poświęcenie chorą
gwi dla korpusu gw ardyi obyw atelskiej tuteyszey, to 
iest sztandaru gw ardyi konnej, iedney chorągwi dla 
korpusu strzelców  i 5ciu chorągwi dla 5ciu batali
onów gw ardyi p iesze j. Po skończonym obrządku , 
zlustrował K ró l Jmść wspomnioną gwardyą, która po- 
tym około M onarchy z rozw iniętem i chorągwiami przy 
odgłosie m uzyki przeciągnęła^ pod dowództwem Feld
marszałka hrabiego K alkreuth, gubernatora. W  połu
dnie był wielki obiad w' sali tea tru  królewskiego ha 
З60 osób, znajdow ali się na nim: Xźe Henryk, brat 
królewski, X źe Pruski, August F erdynad , X źe H es- 
sen-Homburski, X źe K arol Meklenburski, Baron H ar- 
denberg , kanclerz stanu &c.

a u s t r y i A
z  W iednia 2 stycznia

N a nowy rok odprawiła się w ielka gala u dworu 
podług daw niejszego zwyczaiu. Uholewaią tylko że 
gw ardyia węgierska niebyła tak liczną iak la t prze
szłych. —  Mówią że w krótce ogłoszony będzie patent 
podnoszący podatek g runtow y; drudzy tw ierdzą że 
drukuie się edykt zniżaiący w alor papierów  banko
wych. —  Na propozycje w ęgierskie nastąpiła Пако- 
niec odpowiedź; lecz ieszcze niewiadoma publiczno
ś c i—  Piegimenta cesarskie ruszyły z W ęgier do Galli- 
cyi; i dla tego otrzymano rozbior mostu w Pest na 
D unaiu , k tóry będzie zrzucony, po p rze jśc iu  3 reg i
m entów kawaleryi* Półki idące z A ustryi do W ęgier 
staną na stopniu pokoiu. Jrał Diica dowodzący w tern 
królestwie daie officerow nadkompletnych do m ilic ji, 
k tóra ma bydź uzbroiouą. K om unikacyia z T urcyą 
ieszcze niezatam owana, przez W iddih przychodzą 
wielkie transporta bawełny w schodniej. ( z  Berlin. )  

Z W I Ą Z E K  R E Ń S K I  
z  W arszaw y 2 я styoznia  

D nia 6 i 18 odpraw iły się tu  obrządkiem gre
ckim przez Biskupa Ciechanowskiego dwie uroczysto
ści Narodzenia i O bjawienia Pańskiego; k tóre tym 
większe w rażenie uczyniły na umysłach dbywatelow 
tu tejszych  , że dotąd stolica ta  nigdy niewidziała po
dobnych ceremonii*

Od dyrektora adm inistracji wóiehriey w yszła o- 
dezwa do doźorcow magazynowych, ażeby zamykali 
obrachunki iak n a jry c h le j dla ostatecznego óblikwi- 
dowania stanu p rzesz łe j adm inistracji żywności; P rzy  
tym dla zapobieżenia wszelkim nadużyciom offi- 
cyantow w  przyjm ow aniu  produktów  dla Woyska Od 
obywateloW5 ogłoszono ażeby ci w  kw estjach udaWali się 
ze skargami do prefektów depar. i pod prefektów powia
tow ych, którzy obowiązani natychmiast ticzytiid Spra
wiedliwość* r—: Zw ierzchność rządowa ostrzegła mieśZ- 
kańcoWj źe W K w idzynie pokazały się dukaty fałszy
we noszące rok 1767 p row incji U trecht; ( z  W a t- 
Stawskich. )

ż  N or у  mb ergi d. 2 ś ty tzn id  J
D la gw ardyi narodow ej Frankfurtskiey, k tó ra 

ma bydź uorganizdwauą i zaraź ćwiczoną w obrotach 
w ojskowych po nowym roku , kazano zrobić lodo  ba
gnetów* Jenerałem  m aiorem  te j  gw ardyi narodow ej 

s (



W . xstwa frankfurskiego, iest Baron H um brach 
pochodzący z dawney familii frankfurtskiey, należącej 
do domu Alten-Limpurg. K u końcowi tego miesiąca 
spodziewaią się przybycia do F rankfurtu wielkiego 
X cia frankfnrtskiego.

Od wyższego Renu 28 grudnia
Plan do zbudowania mostu nowego koło H unin- 

gen, został przyjętym, a sam most wystawionym zo
stanie następującej wiosny. D la zasłony onego wy
sypaną będzie baterya na prawym brzegu Renu. Oprócz 
tego m ostu , ieszcze będzie zbudowany drugi w Mo- 
guncyi. A tak wszystkie znacznieysze punkta na tey 
wielkiey rzece będą opatrzone m ostam i, które na wzór 
owych dróg przez Alpy łączących Francyą z W łocha
m i ziednoczą państwo fr. z ligą Reńską. (Zuschauer.) 

R  O S S Y  I  A 
U k a z

W  Imiennym J. J. Mości naywyższym ukazie 
z własnoręcznym podpisem danym rządzącemu se
natowi 1811 roku s6 października wyrażono— Przez 
ustaw y roku i 8o 5 z okoliczności grasuiącey w Mala
dze zarazy, zakazano w guberniach pogranicznych han
dlować starem i sukniąmi, oprócz zw yczajnego kroiu 
rossyiskiegoj a źydorn zaś nigdzie niepózwolono han
dlować ani starem ani nowem odzieniem. Zostawu- 
iąc na zawsze zakaz przedaźy starego odzienia po kra
mach podług Naszego ukazu 1808 stycznia 2 5; s po
wodu zmienionych okoliczności, dla których wspomnio- 
na ostróźność względem żydów przyiętą była; rozka- 
zuiem y: w tych guberniach, gdzie żydom żyć pozwolono 
pozwolić handlować nowym odzieniem z rossyyskiego 
sukna i materyi, byleby one niebyły z zagranicy. R zą
dzący senat niezaniedba uczynić należnego rozporzą
dzenia, ( z Gazety Senatskiey )
Zbiór zdarzeń większey wagi w r. zeszłym  18 u  w lutym

W  pierwszych dniach tego miesiąca , wypłynęły 
z portów ang. posiłki w woysku , przeznaczone na
wzmocnienie lorda W ellingtona w P o rtu g a lii__Dnia
1 lutego odezwa X cia Istryi do hiszpanów , osiadłych 
w okręgu woyska północno hiszp. zachęcająca ich do 
spokoyności. Dowodztwo nad tern woyskiem pow ie
rzy ł Napoleon wspomnionemu Хіесіц. Główna kwa
te ra  iego była w Bnrgos; cały zaś okrąg podzielony 
został na 6 gubernii— Dnia 3 deputacyia departam: 
Simplon miała audyencyią u Cesarza Napoleona— Dnia 
tegoż ustawa tego monarchy, podług którey ze 120,000 
konskrypcyionistów r. 1811, w ybranych będzie 80,000, 
do czynnego woyska; departam enta nadmorskie nie 
należały do tey konskrypcyi— Dnia 6 Xiąże W allii 
wykonał w  radzie tayney królewskiey przysięgę i obiął 
reiencyią— D nia tegoż ukaz Cesarza Ліехажіга tyczący 
się podatków w Rossyi na rok 1811— Dnia tegoż de
k re t Cesarza Napoleona względem wypłaty zaległości 
długu H ollandyi—  Dnia 8 pierw sza audyencyia pu
bliczna sądu kassacyinego Xięstwa warszaw.__Dnia 9
przybył do H am burga Xźe Eckmiihl, wielkorządca 3ch 
wcielonych do Francyi departam entów  północnych Nie
miec—  Dnia 9 Napoleon potw ierdził etat wydatków 
na drogi, mosty, porty, kanały w Państwie fr. iako 
też na ozdoby Paryża. T e w ydatki w  roku 1811 
wynosiły n o  milipnow franków— Dna 10 zebrały się 
kollegiia wybiercze królestwa neapolitańskiego dla wy
brania członków Parlam entu—  Dnia tegoż woysko Ros- 
syyskie weszło do Belgradu— Dnia 11 dekret N. Pana 
zakazujący w prow adzania do X ięstw a warsz: z zagra
nicy od 1 marca wszelkiego spirytusu, iako też wó
dki Dnia 12 zagajenia parlam entu przez X ięcia re 
jenta Dnia 12 woysko rossyyskie pod Jen: S. Priest 
zdobyło szturm em miasto obwarowane tureckie Łow 

cza— Dnia i 3 przybył do W asidgtonu miń: francuz- 
ki S errurier i w krótce potem przedstawiony był p re
zydentowi ziedn: stanów Ameryki— Dnia i 5 ogłoszo 
no w  Ham burgu na rozkaz kommissii rządzącej' w ia
dome ustawy Cesarza Napoleona pod dniem 10 g ru . 
d. 181 o r. tyczące się departaw entow  wyższego Ems, u j 
ścia Elby i uyścia W ezery , oraz odezwę do nich w iel
korządcy X ięcia Eckmiihl. Intendentam i jeneral- 
nemi zostali H rabia Chaban do w ydziałów w ew nę
trznego i skarbu, a P. Saure do sądownictwa. Se
nat hamburski zniesiony został od d. i3 , a senaty 
Lubecki i Bermeński od d. 16— Z 17 na i8 ty  dało 
się uczuć, ale bez szkody, trzęsienie ziemi w R zy
mie i okolicy— Dnia 19 Xiąźe D alm acji odniosłzw y- 
cięztwo nad Jenerałam i hiszpańskieuri Cayara i Men- 
dizabal, ułatw ił przez nie oblężenie tw ierdzy Badajoz. 
Dnia 20 Patent Cesarza Franciszka o redukcji ban- 
kocetli do 5tey części ich wartości, o rew ersach wy
kupujących, i o monecie m iedzianej —  Dnia te
goż parlam ent ang. wyznaczył potrzebne summy na 
siłę morską i lądową w tym roku. Liczba maytkow 
miała wynosić i 43,ooo— Dnia 22 dekret N. Pana o 
odnowieniu członków Izby poselskiej, radców depar
tamentowych, powiatowych, municypalnych i sędziów 
pokoiu w Xięstwie warszawskim. Dnia 2З zebrało się 
w Berlinie pod prezydencyią ka nclerza star u Barona 
H ardenburga zgromadzenie stanów pruskich w  celu 
obradow ania nad nowym system matem podatkowania 
dzieliły się na 4 wydziały __ Dnia tegoż kommissiia 
wryznaczona do bankocetli ogłosiła w W iedniu iż ilość 
będących w kursie, wynosi summę 1,060,798,760 złot: 
ryńs:—. Dnia tegoż wyrok Cesarza Napoleona, dzie
lący ieńcow woiennych na 5o batalionów, mogących 
bydż użytemi do robot około tw ierdz, mostow i gro
bel — Dnia tegoż nastąpiło uroczyste oddanie F ran 
cyi kraiow odstąpionych przez W . Xięstwo bergskie. 
Umocowany do tey czynności hrabia Hodo,uville w y- 
dał z tego powodu odezwę do mieszkańnow krain 
monasterskiego—  Dnia tegoż rząd w Dublinie kazał 
rozeyść się wydziałowi katolików irlandzkich, dozwo
lono mu lednak ułożyć proźbę do króla— Dnia s 7 
kongres ziedn: stanów Ameryki północney uchwalił 
praw o dodatkowe do dawnieyszego o stosunkach han
dlowych z Angliią i Francyią—  Dnia ag P. P inkney 
im m ster ziedn. stanów Ameryki pożegnał X ięcia re - 
lenta W . Brytam i, zostawiwszy iednak sprawuiącego 
interessa do odbywania dalszych układów— W  m ie
siącu tym kommissyia wyznaczona od Cesarza Napo- 
eona z biskupów 1 arcy-biskupow, zaczęła swe posiedze

nie w Paryżu pod prezydencyią K ardynała F e s c h -  
!ąze Oskar, syn Xięcia następcy tronu szwedzkiego 

otrzym ał tytuł X ięcia Suderm anii—  X iaźe Yicencyi, 
Poseł francnzki w Peterzburgu, odwołany został, a 
na mieyscu iego mianowany Jenerał h rabia Lauriston.

'  f ommusuawileń. prawi ant skie go depo w zyw a i y -
czącycn dostawić iey 3So sążni drew na rok teraźniey- 
czy, dla targów stawać raczą w terminie dnia 2 o 26 
29 tego stycznia z  należną ewikcyą. 5

w W ilnie
dnia stycznia cale linie j
I1? z rana 27 l i 6
i po południu 28 0

11 1
1 w w ieczór 27 11 8
І18
i z rana 27 11 4
11 po południu 27 11 4

w  wieczór 27 11 0,
I19 z rana 27 1 1 5

po południu 28 0 0

1 L w wieczór 28 0 4 ’

Barom etr | Term om etr Odmiany 
stopnie | pow ietrza

Z a  dozwoleniem Cenzury W ileńskiej —  W  Drukarni R edakcji K wyera Litewskie,g DODATEK,



D O D А Т Е К P f r o  б

D О K U R Y E R A  L I T E W S K I E G O

W W I L N I E  D N I A  so S T Y C Z N I A  г 8 i  a  R O K U

U k  a z y
л Z  Bozey łaski A L E X A N T ) E R  I. Im 
perator i  samowładzca wszech Rossy i, M oskiewski, Ki
jow ski, W łodzim irski, N owgorodzki, Car kazański, Car 
astrachański, Car sybirski^ Car cfersonezu tauryckiego; 
Ran pskowski, z wielki X ią ze  smoleńskir, litewski, zwo- 
fy/źsfa', podolski i fin la n d zk i; X ząie estlandzki infland- 

kurlandzki i semigalski, zm uydzki i białostocki, karel
ski, iwerski, iugorski, permski, wiatski, bolgarski i  in
nych-, Fan i w ielki X iąze  Nowegogrodu, nizowskiey zie
mi, czernichowski, riazański, połocki, rostowski, iarosła- 
\Vski, białozorski, udorski, obdorski, kondyyski,w itebski, 
mścisławski i całey północnej stronie rozkazuiący, oraz 
Pan twerski,kartaliński, gruzińskiey i kabardyńskiey zie
mi; czerkaskich i górskich x ią zą t i innych Pan dzie
dziczny i zw ycięica , następca norwegski, xiąze sleswi- 
cko-holsztyński , stornmarski, dytmarski i oldenburski. 
N a dowod wdzięczności n asze j dla gorliw ej slachtj 
k ijow skiej, k tóra ofiarowała znaczny kapitał na utrzy- 
m anie tamecznego gimnazium i n iek tó rjch  szkół po- 
w iatow jch , p rz jty m  chcąc u darow ać obfite mi zrzó- 
dłami edukac ji młodz tego kraiu, którem u nasza o j
czyzna w inna pierw sze prom ienie światła, uznaliśmy 
za rzecz spraw iedliw ą i użyteczną rozposlrzenić w ki- 
iowskiem gimnazium bieg n au k i wynieść one na wyż
szy od innych tego rodzaiu zakładów stopień; a z item 
postanawiamy. ( 1 K apitał 45o,438 rubli assyg. prze
znaczony od slachty kijow skieyna szkoły utw ierdza się 
na wieczne czasy dla iednego pożytku tych zakładów. 
G imnazium kijowskie, stosownie do życzeń slachty po
bierać będzie na swoie potrzeby z procentów od po- 
m ienioney summy przychodzących co rok po io ,35o 
rub li assyg. O prócz tego co rok ze skarbu publiczne
go płacić się będzie na pomienione gimnazium po 5,600 
rub li assyg. a na pow iatow ą przy  nim szkołę 125o ru 
bli assyg. podług etatu  dnia 5 listop. i 8o4 roku postano
wionego. A tak na utrzym anie tych zakładów co rok 
w ypłacać się będzie 17,260 rubli. Pozostaiąca reszta 
od tey  summy obróconą będzie na pożytek tegoż gi- 
nm azium . ( 2 Z pozostaiących procentów od kapitału 
p rzez  slachtę ofiarowanego, stosownie do żądania teyźe 
slachty, w yznacza się po 7,800 rubli na szkołę pow ia
tową w  M achnówce,po З871 rubel i 19 kopieijek na szko
łę powiatową w Radomyślu; po З00 na narzędzia na
ukow e szkole kaniewskiey; po 200 rub li assyg. na po
trzeby  naukowe szkole umańskiey corocznie. W ileń 
ski uniw ersytet, do którego w iedzy należy kijowskie 
gimnazium, skomunikowawszy się ze slachtą kijowską, 
przepisze ustaw ę dla tych szkół i przedstaw i do m ini- 
sterium  oświecenia na potw ierdzenie. ( 3 W szelka 
na potym ofiara dla gim nazium  kijowskiego mogąca 
bydż uczynioną przez obywatelow tey lub innych gu
berni! ma bydż zapisaną praw nym  porządkiem  w m ie j
scu sądowem bez opłaty zw yczajnych  poszlin skarbo
wych. Takow e zapisy m aiąbydż chowane w archiyum 
przy  gym nazium  a zaświadczone ich kopiie odsyłać się 
będą do wileńskiego uniw ersytetu. ( 4 Jeżeli daiący 
mewskaże celu dla swoiey ofiary, zwierzchność gimna
z ja ln a  przedstaw i natychmiast opinią uniw ersytetow i 
względem pożyteczniejszego użycia ofiary i czekać 
będzie rozw iązania. ( 5 Żadne summy, do gimnazium 
kijowskiego należące i żadna inna ich własność nie- 
może bydż in a cze j użytą tylko na pożytek Gimnazium.

Na A rtykuły niew yrażone w etacie pozw ala się dy
rektorow i, w  przypadkach zwłoki nie cierpiących, użyć 
do 200 rubli n a ra z  ieden, o czym ma natychm iast do
nieść uniw ersytetowi. W ydatk i nad etatow e przew yź- 
szaiące 200 rubli uskuteczniaią się przez dyrektora, za 
pozwoleniem uniw ersytetu  który  w  przypadkach waż
nie jszych  udaie się po rozw iązanie do kuratora. ( 6 
N a osnowie ogólnych ustaw  o gimnaziach uniw ersytet 
w ileński w ybiera naczelnika gimnazium, to iest dyrekto
ra , którego potw ierdza m inister oświecenia za przed
stawieniem kuratora. D yrektor z professorami stano
w i gimnazium. ( 7 D yrektor maiąc pod swoią w ie
dzą. wszystkie szkoły kijow skiej gubernii znosi się z 
wileńskim uniw ersytetem  i podlega odpowiedzialności 
tak z rządu gim nazium iakoteż innych szkół podług 
wydanych na to ustaw. ( 8 Gimnazium kijowskie skła
dać się ma z 7 starszych i 9 młodszych nauczycie- 
low licząc w  to metrów  gimnastyki. Ci nauczyciele 
zostaią w klassie w yznaczonej dla nich przez ogólną 
ustawę o zakładach naukowych. W reście zostawuie 
się do uw agi uniw ersytetu pomnożyć liczbę nauczy
cieli w m iarę odkrywaiących się sposobow na ich u- 
trzym ywanie, tudzież rozdzielać między ich naukowe 
przedmioty podług ich sposobności, na osnowie 6 pun
ktu  ogólnej ustawy: także przedm ioty podług po niż
szego porządku wkładaiące się na iednego mogą bydż 
połączone i rozdzielone między drugich bez względu 
na różnicę zachodzącą między starszem i a młódszemi 
nauczycielami gimnazium a naw et pow iatow ej szkoły.
( 9 Nauczyciele rozdzieleni będą podług przedm iotów  
przez nich traktujących się następuiącym porządkiem 
starsi: 1 w yższej matem atyki i fizyki experim entalney, 
2gi chemii i technologii, 3ci historii n a tu ra ln e j i ekono
mii wieyskiey, 4ty m oralnej nauki, filozofii, loiki i pra
w a w  ogólności, 5ty Praw odaw  stwa i w szczególności 
praw a rzymskiego i praw  Rossyiskich, ymy staroży
tności ogólnie a szczególnie łacińsk iej i estetyki? do 
tych przydatkowe nauki: 1 początkowe rysy matema
tyki, ekonomika państw a i handel; 3 starożytność a 
szczególnie rossyiska: młodsi nauczyciele będą iszy  na
uczyciel ięzyka greckiego, drugi łacińskiego, trzeci 
francuzkiego, czw arty niemieckiego, piąty polskie
go, szósty rysunków  i malowania, 7my muzyki, 8my 
tańców gty fechtów; a ogółem starszych i młodszych liau- 
czycielow 16. ( 11 W ileński uniw ersytet, zniósłszy się 
z dyrektorem  kiiowskim, stosownie do m iejscow ych o- 
koliczności i do liczby nauk daiących się w gimnazium, 
urządzi pew ną liczbę klass. Na teyże osnowie tenże 
uniw ersytet urządzi szkołę pow iatową przy  gimnazium 
stosuiąc się do ogólnej ustawy. A usposobienie uczą
cych się od początkowych do wyższych nauk tak roz
łoży, ażeby ta  szkoła w łańcuhu nauk, była srzednim 
ogniwem między szkołą parafialną a gimnazium. (13. 
W szystkie nauki daią się w  ięzyku rossyiskim: polski 
ięzyk daie się osobno tak iak zw yczajnie uczą się w 
szkołach ię zy k i, francuzki, niemiecki, łaciński i t. d. 
( i 3 D yrektor postrzega ażeby postęp uczniów by
n a jm n ie j niebył opóźniony przez niestosownj^ w ybór 
na uczy ciel ow. ( i 4 W  przeciągu lat 4 kończyć się po
w inien zupełny kurs nauk i dla tego żaden z uczniów 
gimnazium niemoże bydż wypuszczonym z niego przed 
tym  term inem , be>z ważnych przyczyn. Co rok gimna-

W



zium przedstaw uie wileńskiemu uniwersytetowi p ro 
spekt swoich kursów na potwierdzenie. ( i5  Po skoń
czonych naukach uczniowie ściśle wyexaminowani w 
naukach, których uczyli się, mogą bydż przedstawieni 
do uniw ersytetu o przyznanie im tytułu studentów; lecz 
niewątpliw e i przekonywaiące dowody zaświadczyć po
winny o znakomitym postępie przedstawuiącego się; w 
przypadku przeciwnym uniwersytetm a prawo niezgodzie 
się na przedstawienie. Odbieraiący potwierdzenie tytułu 
studenta używa wszystkich praw  studentom uniw er
sytetu właściwych. ( 16 dyrektor razem z nauczycie
lami pierwszych dni każdego miesiąca odbywa sessye 
na których obziera się kassa gimnazium, sprawdzają się 
przychody i wydatki sum gimnazyalnych iakoteź szkół 
podlegających dyrektorowi, układa się protokuł i rap- 
port za każdy ominiony miesiąc; podpisany -dy
rek tora i starszych nauczycielow przedstaw uie sie do 
uniwersytetu. ( i 7 K iedy za rzecz przyzw oitą i po
trzebną dla dobra szkół sobie powierzonych osądzi dy- 
rek to r może zwoływać częściey sessye gimnazyalne w 
punkcie 16 wyrażone. Takow e sessyie mogą bydź na 
ułożenie kursów lekcyi, na w eyrzenie w postęp ucz
niów  i względem srzodkow powiększenia postępu i znie- 
siema wad i niedostatków w potrzebach naukowych.
{ 18 W mebytnosci w mieście dyrektora, zgromadze
nie nauczycielow rządzi sprawami tak gospodarskiemi 
lako tez naukowemi w gimnazium wydarzaiacemi sie; 
lecz w szczególności dyrektor porucza iednemu ze star- 
szychnauczyciekny, zasługuiących na w y rę , dozorcoi i m z u G ,f t*1 Ł Ѵ5 WVI/U1 U U
do nauk. fe n  nauczyciel, za powrotem dyrektora, o- 
obowiązany zdać rachunek ze wszystkiego tego co tylko 
należy do tego zlecenia, a zaś zgromadzenie nauczy-
cm.ew odrapportuie wszystkie sprawy przez siebie roz
wiązane. ( 19 Dla utrzym ywania kancellaryi wyznacza 
się dyrektorow i kancelarzysta s pensyą. Oprócz spraw  
przy  samym dyrektorze, kanceiarzysto zapisuie czyn
ności posiedzeń w 16 i 17 punkcie wyrażonych, f go 
P rzy  gimnazium bydź może drukarnia, która z czasem 
podług rozporządzenia dyrektora, za potwierdzeniem  
przez zwierzchność wyższą, założy się z corocznych po
zostałości od sum ley należnych i z drugich odkryć sie 
mogących zrzódeł. Na osnowie ustaw y o cenzurze w 
ш еу mogą bydz drukowane wszelkiego rodzain xiaż- 

1 dzieła oprocz gazet 1 kałendarzów. (21 D yrektor 
1 nauczyciel gimnazium kijowskiego, także ich wdowy 
m a,ą pensye , jednoroczne na ieden raz opłaty, po
dług dokłada głównego szkół rządu o pensjach  dla tych 
roku utwierdzonego dnia 7 września i8o5

oku. ( 2- Aze w gimnazium kijowskiem podług tęy 
ustaw y wyznacza się wiecey nauczycielow aniżeli w 
drugich gimnaziach etaty obeymuią, i że przy tym wie- 
ksze pensye od innych gimnazyalnych nauczycielow 
kijowskim przeznaczone, a zaś przy formowaniu do- 
kładu o pensyach dla dyrektorów  nauczycielow i ich 
wdów była na uw adze liczba nauczycielow gimnazium 
kijowskiego 1 ich pensye w  rów nowadze z drugiem i 

azaty m postanawia się: dla zebrania p rzy- 
daU ow ey pensy, co rok oddawać po 1000 rubli assyan 
!  p r?Cento; v f  gim nazium kijowskiego Г Г  
m nozema funduszu. Z  urosłych od tey summy pro 
centów opłać,ć przydatkow ą pensyą w 2 , punkde wy’  
rażoną m epierw iey iak po 20 łatach, i dla tego nau l 
czyciele wchodzący do gimnazium z drugich szkół mi 
m strow i oświecenia podległych maią odbierać pensyą 
po wysłużeniu la t przepisanych, iako też i ich wdowy 
z summy wyzey wyrażonym dokładem рггегпасуопеуУ 
nauczyciele zaś wchodzący do kijowskiego gimnazium 
od u tw ierdzenia tey  ustawy, leżeli niebyli n a u c z y ć  
lami w szkołach m inistrowi oświecenia podległych3 od 

» ,e r a i ą  pensyą podług rozporządzenia w tymże dokła

C e n a  T a r g o w a  W i l e ń s k a

Od dnia ,4  stycznia do dnia S1 styczni# ruh: kop 
Zyta syrowego -  6 5o
Pszenicy 
Jęczm ienia -  
G ryki 
Owsa
Grochu -  
Paska M asła 
F unt słoniny Wędź oney 
b unt mięsa wołowego 
Assygnacya 100 rubli 
Dukat /

9 0

owi dystyngwuiącemu się postępowaniem. Dla 
większey wagi i mocy tey ustawy, naymiłościwiey ra-1  
czylismy oną własnoręcznie podpisać, i rozkazaliśmy 
pieczec państw a przyłożyć, oraz oddać do schowania 
kijow sbem n gimnazium. Dano ,3  października

raka J 1 UM • / rZbUrga: Na “ f i n a l e  własną ręką J. J. Mości podpisano. A  L E X A N B E R
Etat nayw yzey potwierdzony dla kiiowskiego s i-

mnazium. Na którego oryginale własną ręka J. J Mości
napisano: „ tak ma bydź A  L E X  A  ~N D  E  R
D yrektorów , ró o o ru b łi assyg. Na kancelarią iegd Зоо
rubh  assyg. Nauczycielom 7 starszym 49oo rubli as_
syg- gciu młodszym 3ooc. rub li assyg. Na dodatkowe
rubli а Г !  Г aS,SyS‘ ^ .g im n a s ty c z n e  nauki ю оо  
rubh  assjg. na naukę religu rzymskiego i grecki,-ao
w yznania 600 rubh assyg. na jciąźki dła uboższych u- 
czmow 1 nad grody przy  examinach 100 rubli assyo- 
na pensye dia nauczycielow 1000 rubli assyg.' n a 'u -  
trzym am e szkół, ciepło, światło, tudzież stancyi n a u 
czycielskich , 5oo rubli assyg. ogólnie na г о / 16000 
rubli assygnacyinych. Do tego na szkołę powiatowa

r u t  i4 s s ° l R e ° ? tU " I 0 rubliassyg- ogólnie 17260 rubh  assyg. Reszta z lednego artykułu zastepuie n ie
dostatek drugiego. AufentyA podpisał: m inister oświe-

G raf А іеху  Razumowski.
r. prenumerata kury er a litew skiego

w Ref T U,neral av aP - yera li!L cU-gle РггУУтиіе Sie Redakcyi и X X .  Puarow wileńskich na dole Abo
nenci zyczący mieć ukazy wiadomości rządowe i  regu- 

bez zawodu gazetę raczą złożyć rubli srebr
nych na rok Spocztą а д rubli bez poczty, można tez a- 
Z  l P o c z n ie .  Kury er litt. w krain wychodzący 
poi opieką rządu memoie ulegać żadnym przypadkom. 

Obwieszczenia
i  ^  skutek D ekretu remissyinego Sądu Głł. 2£0 
Departam entu guberni, Mińskiey Sąd T axatorsko-E x- 
dy w,żorski na rozdział dóbr JW . M ichała P rzezdzie- 
ckrego Starościca Sądowego Mińskiego dia usatysfa
k c jo n o w an a  legoz wierzycieli wyznaczony, po odby- 

Ple rwszego swoiego w te rm in ie , pow yżej w s n i  
ćemissyinym dekretem zakreślonym in fun- 

io do.n Zastawia gubernii Mińskiey leżących ziazdu- 
v «i mi me dekretem  swoim pierw o-ziazdow ym  o- 

znacz.mym, to iest w dniu i 5 xbra idącego 1811 R u  
do p^mienionego f„„dum  w celu ostatecznego wszy
stkich p re tensji rozpoznania pow tórnie zjechawszy
maPo°oWOddU f  niezioźe,ua Przez komorników do Sądu 
mapp dopioro rzeczonych dóbr pom iary , iako też 
nieuznpełnienia przez niektóre strony dekretem  na
znaczonych kom portacyi, a oraz dla niegotowości

dzTełaPn-ZySt№1Ć dT Ór° d° CZ-Ymiości rozpoczętego dz eła niemogąc, sądy swoie do dnia i 5 februar: , 8 i 3
Rn odłożył: zęby więc wszyscy kredyterow ie i p re- 
tensorowie do JW - M ichała hrab. Przez,Izie,:k,ego śto- 
suiący swoie p re te n s je ; na pow yżej oznaczony te r-  
mm pod u tra tą  swoich p re ten sji nieodmiennie3 sta
wał, oho wiązu,ąC, przez takow ą pow tórna aw izacyi
S a d d la ^ u R '1 Ze. na Przeznaczony term in nieochybue 
had dla ukończenia pomienionego dzieła zjedzie o-
T Z Z L  1pkU l S V  Xbra d n ia—  w Zasław iu.Józej Stecewicz P isarz Z . P ttu  Borysow. Prezyd. E x d y
Teofil Kotmmcz P u a rz  Z . Jhumen. Eócdywizor. 7
шг-6/  Kut m °wicz Z- P iński P isarz Exdywizor.
W iktor M issiewicz Regent Sadów Exdyw izor


